
70. celoslovenský
zraz Klubu

slovenských turistov

54. stretnutie turistických
oddielov mládeže KST

INFORMAČNÝ
SPRAVODAJ

Sabinov - Drienica
4. - 7. 7. 2024



Čestne  predsedníctvo:
PaedDr. Milan Majerský, PhD. predseda Prešovského samosprávneho kraja
Ing. Michal Repaský primátor mesta Sabinov
Mgr. Martin Janoško riaditeľ Krajskej organizácie cestovného ruchu (KOCR)  
   Severovýchod Slovenska
Mgr. František Šiller predseda KST
Miroslav Svitek  predseda sekcie pešej turistiky KST
Mgr. Mária Maxianová predseda sekcie mládeže KST
Renáta Michnová sekcia pešej turistiky východ
Ing. Igor Birčák  starosta obce Drienica
Ing. Jozef Kamenický predseda Združenia obci horná Torysa
Mgr. Zuzana Džačovská Mikroregión Čergov, starostka obce Červená voda

Organizačný výbor:
Juraj Fiľakovský predseda, predseda KST regiónu Prešov
Rastislav Perdík podpredseda, správa webu, doprava
Alenka Kravcová podpredseda, sekcia mládeže
Renáta Michnová pešia turistika
Mária Vavreková sekcia mládeže
František Broda vedúci cyklo trás
Peter Stariňák a Miro Grešák vedúci pešej turistiky
Danka Halušková hospodárka, prezentácia, ubytovanie, stravovanie
Karol Juščák  vedúci značenia trás
Tomáš Kocvár a Miro Grešák propagácia, kultúra, technické zabespečenie
Peter Kunec  klasifikátor

MESTO
SABINOV



Ctení priatelia, milí turisti,
aktuálny rok môžeme smelo ohlásiť za rok turistiky. Slovenskí turisti sa totiž toto leto v našom 

Prešovskom kraji stretnú na svojom jubilejnom 70.-tom zraze. Som si istý, že týmto veľkým turistickým 
podujatím v obci Drienica pri Sabinove, kde to všetko odštartuje, už teraz žijete a nesmierne sa naň tešíte. 
Zároveň oslávite 54 rokov stretávania turistických oddielov mládeže, pričom naši mladí turisti začnú svoj 
pochod v Lúčke.

Určite sú to veľké míľniky slovenskej turistiky a najmä dôkaz, že spája všetky vekové kategórie 
a dlhodobo patrí u nás na Slovensku medzi pohybové aktivity, ktorá sa teší veľkému a neutíchajúcemu 
záujmu.

Počas jubilejného stretnutia vás čaká bohatý turistický program a ja pevne verím, že si ho maximálne 
užijete. Pripravte sa na viacero turistických trás pre peších a tiež takmer stovku kilometrov cyklotrás. 
A najmä na náš malebný región Šariša dýchajúci strhujúcou prírodnou krásou a bohatou historickou 
hodnotou, na nezameniteľné výhľady, jedinečné scenérie a dychberúcu podmanivosť, ktorú sa oplatí 
vidieť.

Ďakujem organizátorom podujatia za dobrú prácu, ktorú pri jeho príprave odviedli. Za všetku energiu 
a zanietenosť, ktorú vložili a ďalej vkladajú do každodenných činností, ktoré samotnému zrazu 
predchádzajú. V lete 2024 sa v Prešovskom kraji dočkáme veľkého turistického sviatku, na ktorý všetkých 
turistov srdečne pozývam.

Milan Majerský

70. celoslovenský zraz Klubu slovenských turistov
54. stretnutie turistických oddielov mládeže KST

sa koná pod záštitou
Milana Majerského

predsedu Prešovského samosprávneho kraja



Pozvánka do Sabinova a jeho okolia

70. celoslovenský zraz Klubu slovenských turistov a 54. 
stretnutie turistických oddielov mládeže - TOM

Klub slovenských turistov Slovan Sabinov má tú česť pozvať všetkých nadšencov turistiky, prírody 
a aktívneho oddychu na tradičný letný zraz turistov. 

Táto výnimočná udalosť sa bude konať 4. 7. – 7. 7. 2024 na úpätí malebných hôr Čergova neďaleko 
Sabinova v rekreačnom stredisku Drienica-Lysá v areály hotela Javorná. Letný zraz turistov je ideálnou 
príležitosťou pre rodiny s deťmi, skupiny priateľov, ako aj jednotlivcov, ktorí hľadajú spôsob, ako aktívne 
stráviť letné dni  v prírode. 

V rámci zrazu sa účastníci môžu tešiť na rôznorodý program plný turistických výletov, kultúrnych 
predstavení a vzdelávacích workshopov. KST Slovan Sabinov je známy svojou bohatou históriou 
a dlhoročnou tradíciou v oblasti turistiky a propagácie aktívneho životného štýlu. Naše aktivity zahŕňajú 
organizovanie turistických pochodov, výletov a edukačných programov, ktoré sú prístupné pre všetky 
vekové skupiny. Zameriavame sa na udržateľný rozvoj turistiky a snažíme sa vychovať nové generácie 
turistov s rešpektom k prírode a ochrane životného prostredia. 

Program zrazu sa začína vo štvrtok registráciou účastníkov, po ktorej nasledujú krátke výlety 
a podvečerné slávnostné otvorenie a uvítanie všetkých prítomných. V piatok a sobotu nás čakajú výpravy 
do okolitých hôr Čergova a Bachurne, kde bude možné si vyskúšať rôzne trasy podľa obtiažnosti 
a kondície. Radi by sme zdôraznili, že sa naša akcia nesie v duchu ekológie a udržateľnosti, preto všetkých 
účastníkov žiadame, aby rešpektovali pravidlá „Nechajme za sebou len stopy“. Tým chceme podporiť 
zodpovedný prístup k prírode a minimalizovať negatívny dopad našej aktivity na životné prostredie.

Registrácia na letný zraz turistov je už otvorená a bude pokračovať do (dátumu uzávierky registrácie). 
Všetkých záujemcov vyzývame, aby sa zaregistrovali včas, keďže je kapacita obmedzená. Registráciu 
je možné vykonať prostredníctvom našej internetovej stránky www.kstsb.sk alebo v sídle zrazu 
na Drienici.

Ubytovanie pre účastníkov zrazu je zabezpečené v spolupráci s miestnymi hotelmi a penziónmi, 
k dispozícii sú špeciálne zľavnené ceny. Pre tých, ktorí uprednostňujú nocľah pod hviezdami, je pripravený 
kempingový tábor s potrebným zázemím. Ubytovanie pre mládež (TOM) je pripravené v rekreačnom 
zariadení strediska  Lúčka – Potoky.

Tešíme sa na Vašu účasť a veríme, že tento zraz sa zapíše do Vašich sŕdc ako nezabudnuteľný zážitok 
plný radosti, zdravia a krásy z našej slovenskej prírody.



Mesto Sabinov
Mesto Sabinov, známe aj ako brána Šariša, je malebné mestečko, ktoré  sa rozprestiera 

na severovýchode Slovenska. Jeho historické centrum je ako z čias minulých, ktoré dotvára jedinečnú 
atmosféru tohto miesta. 

 Prvá písomná zmienka o Sabinove pochádza z roku 1248, kedy sa spomína ako súčasť panstva hradu 
Šariš. Už v tomto čase bol Sabinov rozvinutou kráľovskou obcou. V tejto dobe sa obyvateľstvo živilo 
hlavne roľníctvom, následne prišiel rozvoj remeselnej výroby. 28. januára 1299 sa rozhodol uhorský kráľ 
Ondrej III. udeliť Prešovu, Sabinovu a Veľkému Šarišu tzv. špišské práva, ktoré umožňovali – právo lovu 
a rybolovu, právo súdu, možnosť voľby richtára a farára a taktiež oslobodenie od daní, mýta cla a vojenskej 
služby. Vďaka tomuto aktu sa následne menilo aj právne postavenie a Sabinov sa stáva mestom. Viac 
informácii nájdete na https://www.sabinov.eu/historia/  

Sabinov je nielen kultúrnym, ale aj hospodárskym centrom regiónu, kde sa snúbi bohatá história 
s moderným životným štýlom. Sabinov je tiež známy svojou multikultúrnou históriou, kde po stáročia žili 
spoločne Slováci, Nemci, Maďari a Židia. 

Mesto je hrdé na svoju bohatú tradíciu remesiel, kultúrnych a športových podujatí . Okrem toho, 
Sabinov ponúka vynikajúce podmienky pre športové a rekreačné aktivity vďaka svojej blízkosti k pohoriu 
Bachurne a Čergova, kde si môžu turisti užiť krásy prírody pri turistike, lyžovaniu alebo cyklistike. Sabinov 
si zachoval mnoho historických pamiatok, medzi ktoré patrí aj kláštor Piaristov s kostolom sv. Jána 
Krstiteľa, ktorý je významnou kultúrnou a duchovnou pamiatkou. 

Pre návštevníkov je k dispozícii aj mestské múzeum, kde sa dozvedia viac o miestnej histórii 
a tradíciách. Za návštevu stoja aj mestské hradby, ktoré v poslednom období prechádzajú rekonštrukciou. 

Sabinov je jediným slovenským mestom, ktoré sa môže pýšiť aj ako oscarovym mestom, kde 
sa nakrúcal ocenený film Obchod na korze. Mestský park je obľúbeným miestom na relax a oddych, a v 
lete sa tu konajú rôzne kultúrne a spoločenské akcie, ktoré spájajú komunitu a ponúkajú zábavu pre všetky 
vekové kategórie. Sabinov je tak ideálnym miestom nielen pre milovníkov histórie a kultúry, ale aj pre 
rodiny s deťmi či aktívnych jednotlivcov hľadajúcich odpočinok v lone prírody. Bez ohľadu na to, kedy 
sa rozhodnete pre návštevu, Sabinov má čo ponúknuť v každom ročnom období.



Pohorie Čergov
Pohorie Čergov je jedným z menších, ale o to krajších pohorí rozprestierajúce sa v severovýchodnej 

časti Slovenska. Je skutočnou perlou pre milovníkov prírody a turistiky. Jeho malebné údolia a vrcholy 
lákajú návštevníkov po celý rok. 

Svojou rozmanitosťou fauny a flóry vytvára Čergov dokonalé prostredie pre pestré outdoorové aktivity. 
Či už je vašou vášňou pešia turistika, lyžovanie, horská cyklistika alebo len pokojné prechádzky lesom, 
v tomto pohorí nájdete ideálne podmienky pre každý druh turistiky. 

Vrcholy ako Minčol, Lysá, Veľká Javorina, Čergov a mnohé iné ponúkajú nezabudnuteľné výhľady, ktoré 
ocenia nielen ostrieľaní turisti, ale aj fotografi hľadajúci dokonalé zábery. Nezabudnuteľné sú aj ranné 
hmly, ktoré sa vznášajú nad zelenými hrebeňmi a vytvárajú tak tajomnú atmosféru. 

Čergov je tiež domovom pre množstvo chránených živočíšnych druhov, čo z neho robí raj pre 
prírodovedcov a pozorovateľov divokej prírody. 

Pohorie Čergov, s jeho zachovalými bukovými pralesmi a čistými horskými potokmi, je ideálnym 
miestom pre všetkých, ktorí hľadajú únik od mestského ruchu a chcú sa ponoriť do lona prírody. Hlboké 
lesy skrývajú množstvo turistických a náučných chodníkov, ktoré poskytujú návštevníkom možnosť 
informovať sa viac o miestnej flóre a faune, ako aj o histórii tohto fascinujúceho regiónu. 

Pohorie Čergov je skrátka miestom, kde každý nájde to svoje – od pokoja a ticha, cez športové vyžitie, 
až po kultúrne zážitky. Tak neváhajte, vydajte sa na cestu a nechajte sa očariť krásami, ktoré Čergov 
ponúka.

Zaujímavosti pohoria Čergov:

• má 32 vrcholov nad 1000 m, 

• je tu 367 km turistických trás,

• jeho rozloha je 301 km²,

• sú tu 3 drevené kostoly zaradené do UNESCO, Lukov, Krivé, Hervartov, 

• v blízkom okolí  tu nájdete 5 hradných zrúcanín.



Pohorie Bachureň
Pohorie Bachureň, hoci neviniká veľkou rozlohou je často prehliadaný klenot východného Slovenska. 

Bachureň je pohorie a geomorfologický celok na severovýchode Slovenska v okrese Sabinov a Prešov. 
Patrí do Podhôľno-magurskej oblasti vo Vonkajších Západných Karpatoch. Jeho najvyšším bodom 
je výškový bod Bachureň 1 081,5 m n. m.

Nachádza sa na severovýchode Slovenska v okrese Sabinov a Prešov Zo severu a východu pohorie 
vymedzuje Spišsko-šarišské medzihorie, na juhu nadväzuje Šarišská vrchovina a západným smerom leží 
Branisko a Levočské vrchy.

Je rajom pre všetkých, ktorí túžia po tichu a pokoji v náručí panenskej prírody. Táto malebná oblasť 
ponúka rozmanité možnosti pre turistiku, horskú cyklistiku a iné formy aktívneho oddychu. Svojrázne 
vrcholy, ako je malebná Bachureň, ktorá pohoriu dala meno, sú domovom bohatej flóry a fauny, vrátane 
vzácnych a chránených druhov. Turisti sa tu môžu vydať po značených chodníkoch, ktoré vedú cez husté 
lesy, lúky plné kvetov a ponúkajú úchvatné výhľady na okolité doliny a pohoria. Bachureň nie je len 
o vrcholoch, ale aj o tajomných jaskyniach a príbehoch, ktoré sa k nim viažu. Speleológovia 
a dobrodruhovia môžu preskúmať podzemné krásy, ktoré skrývajú stopy minulosti a fascinujúce prírodné 
úkazy. Pohorie tiež priťahuje pozornosť ornitológov, ktorí v jeho biotopoch nachádzajú ideálne podmienky 
pre pozorovanie vzácnych vtáčích druhov. Bachureň je jednoducho oáza kľudu a nekonečných prírodných 
zážitkov, ktorá čaká na svoje objavenie.

Zaujímavosti pohoria Bachureň:

• má 4 vrcholy nad 1000 m,

• čaká na Vás 73 km turistických trás,

• rozloha pohoria 123 km²

• nájdete tu jaskyňu Zlá diera a v  tiesňave Parkáň tri jaskyne – Pivnica, Ľadová a Vianočná jaskyňa.


